
Società della Salute
Zona Fiorentina Nord Ovest

Via A. Gramsci, 561 – 50019 Sesto Fiorentino (FI)
                                 

DETERMINAZIONE

Numero del provvedimento 55

Data del provvedimento 06/06/2022

Oggetto

Servizio di brokeraggio e di consulenza assicurativa per copertura
RCvT  e  RCO  della  Società  della  Salute  Fiorentina  Nord  Ovest.
Adesione alla Convenzione stipulata tra ESTAR e l’impresa AON spa
(CIG Madre: 8959868CF7) - periodo giugno 2022 – maggio 2028 (CIG
derivato: Z4236AFC12). 

Contenuto

Struttura proponente Ufficio di Direzione

Resp. del procedimento Dott. Andrea Francalanci

Parere e visto di regolarità
contabile

Conti Economici

Spesa Descrizione Conto Codice Conto Anno Bilancio

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

€ 9.360,00 Altri servizi non sanitari da privato 3B02041602 2022 / 2028

Allegati Atto

Allegato N.Pagine allegato Oggetto Allegato

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° di pag. Oggetto

A 1 Modulo di richiesta nulla osta / manifestazione d’interesse 

B 2 Modulo atto di adesione

Documento firmato digitalmente



Società della Salute
Zona Fiorentina Nord Ovest

Via A. Gramsci, 561 – 50019 Sesto Fiorentino (FI)
                                 

IL DIRETTORE

VISTI:
1. il vigente Statuto e la Convenzione costitutiva del Consorzio Società della Salute Fiorentina Nord Ovest,
come sottoscritti in data 22 giugno 2009 da tutti gli enti aderenti, ai sensi dell’art. 31 del decreto legislativo n.
267/00 e in conformità con la legge regionale n. 40/05, e ss.mm.ii., con atto ai rogiti del Segretario del Comune
di Calenzano, dott.ssa Samantha Arcangeli;
2. la deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 28/17, avente a oggetto il recesso dal Consorzio da parte del
Comune di Fiesole;
3.  il  Regolamento  di  Organizzazione  e  il  Regolamento  di  Contabilità  del  Consorzio  Società  della  Salute
Fiorentina Nord Ovest attualmente vigenti;
4.  il  decreto  del  Presidente  n.  2/2020,  che  incarica  il  sottoscritto  Andrea  Francalanci,  quale  Direttore  del
Consorzio Società della Salute Fiorentina Nord Ovest;
5. il  Bilancio economico di previsione annuale 2022 e pluriennale 2022-2023-2024, come approvato con la
deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 24 del 30.12.2021;
6. il vigente Regolamento di Contabilità del Consorzio Società della Salute Fiorentina Nord Ovest attualmente
vigente;
7.  il  Piano  Integrato  di  Salute  2020-2022  approvato  con  deliberazione  dell'Assemblea  dei  Soci  n.  9  del
19/06/2020;
8. la Programmazione Operativa Annuale (POA) 2021, approvata con deliberazione dell'Assemblea dei Soci n.
1 del 25/02/2022;
9. il D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. recante il Codice dei Contratti Pubblici;

RICHIAMATO il  Decreto Sds n.  83 del  05/06/2019, che affidava il  servizio  di  di  brokeraggio e consulenza
assicurativa per la SdS Fiorentina Nord – Ovest a Marsh Spa, con sede legale in Milano, Viale Bovio nr. 33;

DATO ATTO CHE il servizio di brokeraggio suddetto è scaduto, mentre la copertura assicurativa scadrà in data
26/06/2022;

TENUTO CONTO CHE il ricorso al broker assicurativo, figura prevista dall’art. 109 comma 2 lett. b) del D.Lgs.
n.  209/2005  e  s.m.i.  la  cui  attività  rientra  nell’ambito  dell’esercizio  professionale  della  intermediazione
assicurativa e riassicurativa, è stato configurato da Anac come appalto di servizi;

VISTA la necessità di continuare ad avvalersi del qualificato servizio di brokeraggio e consulenza assicurativa
per le seguenti motivazioni:
- risulta necessario dotare questo ente di proprie coperture assicurative, considerato che la titolarità delle stesse
compete di norma al soggetto gestore dell’attività e non ai soggetti che lo partecipano e considerato che per
alcuni progetti specifici che sono in corso, anche a valere su finanziamenti comunitari, le eventuali coperture
eventualmente presenti non possono essere estendibili da parte delle Amministrazioni che ne sono titolari;
- la gestione dei contratti assicurativi stipulati dall’ente a garanzia delle proprie attività e del proprio patrimonio
presenta profili complessi, anche con riferimento alla valutazione del rischio e alla gestione dei rapporti con le
compagnie assicuratrici;
- la Società della Salute non dispone, in organico, di professionalità con competenze tali da poter svolgere tale
attività;
-  l’attività di broker consiste nel presentare o proporre prodotti assicurativi e riassicurativi nell’interesse della
Società della Salute Fiorentina Nord - Ovest, nel prestare assistenza e consulenza finalizzate a tali attività e
nella conclusione di contratti ovvero nella collaborazione alla gestione ed esecuzione, segnatamente in caso di
sinistri, dei contratti assicurativi stipulati dalla Società della Salute Fiorentina Nord – Ovest;
- il broker ha competenze tecniche per valutare e studiare le necessità dell’ente, individuando le migliori formule
assicurative reperibili sul mercato;
- affidare il servizio suddetto ad un soggetto specializzato consente di realizzare economie, certezza di rapporti
e sicurezza di effettiva copertura dei rischi, valutando le effettive necessità dell’ente;

VISTI:
- l’art. 100.1 c.4 della L.R. n.40/2015 e s.m.i., che prevede che ESTAR operi quale Centrale di Committenza, ai
sensi dell’art.37 c.1 del D.lgs n. 50/2016, per le Aziende Sanitarie del SSR, nonché, nel rispetto della normativa
che le disciplina, per le Società della Salute;
- l’art. 1 comma 450 della Legge n. 296/2006, che stabilisce che le Amministrazioni sono tenute a fare ricorso al
mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla
centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure;

Documento firmato digitalmente



Società della Salute
Zona Fiorentina Nord Ovest

Via A. Gramsci, 561 – 50019 Sesto Fiorentino (FI)
                                 
- l’art 47 comma 2 della LR 38/2007 prevede che la Regione e i soggetti di cui all’art 2, comma 1 lett. a) e c)
della stessa utilizzino il sistema telematico di acquisto appositamente predisposto dalla Regione Toscana per
l’effettuazione delle procedure di gara (START);

CONSIDERATO che sul Negozio Elettronico di START è presente la "Convenzione per il servizio di brokeraggio
e consulenza assicurativa per le Aziende/Enti del SSRT" stipulata da ESTAR con l’impresa AON spa, con sede
legale in Milano (MI) – 20143 - Via Ernesto Calindri 6 (C.F. e P.I. 11274970158);

DATO ATTO CHE:
- la suddetta Convenzione ha durata pari a n. 72 mesi (periodo giugno 2022 – maggio 2028);
- l’art. 3 della Convenzione prevede che i contratti attuativi che verranno stipulati dagli Enti interessati

riporteranno a titolo simbolico il calcolo delle provvigioni del 3% ramo RCA e 6% altri rami sui premi
imponibili delle polizze assicurative in corso, di anno in anno oppure in un’unica soluzione;

RITENUTO NECESSARIO, pertanto, aderire, tramite il START alla Convenzione suddetta con l'affidamento del
servizio all’impresa aggiudicataria AON spa, con sede legale in Milano (MI) – 20143 - Via Ernesto Calindri 6
(C.F. e P.I. 11274970158);

DATO ATTO che  l'importo  annuo  presuntivamente  stimato  per  il  servizio  di  brokeraggio  è  di  €  1.560,00,
determinato  sulla  base  del  premio  annuo  di  polizza  attualmente  in  essere,  applicando  un  calcolo  delle
provvigioni del 6%;

RILEVATO, pertanto, che l’importo complessivo stimato del servizio per 72 mesi (periodo giugno 2022 – maggio
2028)  è di € 9.360,00  e trova copertura sul  Bilancio annuale,  pluriennale 2022/2024 e successivamente si
provvederà a prevedere la necessaria copertura sui bilanci degli anni successivi;

VISTI il modulo di richiesta nulla osta / manifestazione d’interesse per l’adesione alla Convenzione (All. A) e il
modulo atto di adesione (All. B);

DATO ATTO CHE:
- come previsto dall’art. 5 della Convenzione, il pagamento dei premi assicurativi verrà effettuato dalla SdS al
Broker;  il  Broker,  a  sua volta,  liquiderà i  premi  in  favore delle  Compagnie  di  Assicurazione entro  i  termini
contrattualmente previsti dalle polizze;
- per l’affidamento di cui trattati, ai sensi della L. 136/2010, è stato acquisito CIG derivato in forma semplificata
come di seguito indicato: Z4236AFC12;

RILEVATA, inoltre, la necessità di realizzare tempestivamente l’affidamento per essere in grado di disporre di
una copertura assicurativa in continuità con la precedente;

DATO ATTO CHE relativamente all’adozione del presente atto non sussistono per il sottoscritto, situazioni di
conflitto di interesse neppure potenziale, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 241/2000;

Per i motivi esposti in narrativa

DECRETA

1) DI AVVIARE  la procedura di adesione alla Convenzione per il  servizio di brokeraggio e consulenza
assicurativa per le Aziende/Enti del SSRT" stipulata da ESTAR con l’impresa AON spa, con sede legale
in Milano (MI) – 20143 - Via Ernesto Calindri 6 (C.F. e P.I. 11274970158), mediante invio del modulo di
richiesta nulla osta / manifestazione di interesse attraverso il Portale telematico START, per il periodo di
72 mesi e per un importo presunto di € 9.360,00;

2) DI  DARE  ATTO  CHE in  caso  di  approvazione  da  parte  di  ESTAR  della  richiesta  nulla  osta  /
manifestazione di cui al punto 1), si procederà con l’invio del modulo di atto di adesione attraverso il
Portale telematico START;

3) DI AUTORIZZARE la spesa complessiva di € 9.360,00 per il periodo giugno 2022/giugno 2028, dando
atto che la stessa trova copertura sul Bilancio annuale, pluriennale 2022/2024 e successivamente si
provvederà a prevedere la necessaria copertura sui bilanci degli anni successivi - Conto Economico
“Altri servizi non sanitari da privato” - Codice 3B02041602;

Documento firmato digitalmente



Società della Salute
Zona Fiorentina Nord Ovest

Via A. Gramsci, 561 – 50019 Sesto Fiorentino (FI)
                                 

4) DI DARE ATTO che Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell'art. 31 del D.Lgs. 50/2016 è il
Direttore della SdS, Dott. Andrea Francalanci;

5) DI PUBBLICARE il presente provvedimento sull’apposita sezione del sito istituzionale dell’ente dando
pubblicità alle informazioni inerenti alla relativa spesa ai sensi del D. L.vo n.33/2013.

                       IL DIRETTORE 
Dott. Andrea Francalanci

Documento firmato digitalmente


	Società della Salute
	Zona Fiorentina Nord Ovest
	Via A. Gramsci, 561 – 50019 Sesto Fiorentino (FI)

